



ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ TERMOENERGETICĂ BUCUREȘTI-ILFOV

Sediul Social: București, sector 2, bld. Lacul Tei nr. 1-3, et. 11, cam. 33-41

C.I.F. 38817487

Telefon: 0372.404.355 E-mail: secretariat@aditbi.ro

HOTĂRÂREA

nr. 14/26.04.2023

**pentru avizarea Programului de investiții pentru anul 2023, cu finanțare din fonduri proprii,
întocmit de Compania Municipală Termoenergetica București S.A.**

ADUNAREA GENERALĂ a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Termoenergetică București-Ilfov (ADITBI), întrunită în ședință ordinară la data de 26.04.2023, având ca membri asociați Municipiul București, Orașul Popești – Leordeni și Comuna Chiajna – prin reprezentanții precizați în Procesul Verbal de ședință nr. 2/26.04.2023,

Având în vedere:

- prevederile art. 11.1 și 11.6 Contractul de delegare a gestiunii directe a serviciului public de alimentare cu energie termică, activitățile de producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice în arealul deservit de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Termoenergetică București-Ilfov nr. 7/29.11.2020;

- Adresa Companiei Municipale Termoenergetica București SA nr. 12199/08.02.2023, înregistrată la ADITBI sub nr. 242/09.02.2023;

- Nota de fundamentare întocmită de Serviciul Infrastructură din cadrul ADITBI, înregistrată sub nr. 644/25.04.2023,

În temeiul art. 20 din Statutul asociației, aprobat prin Hotărârea AGA nr. 4/2022,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. – Se avizează Programul de investiții pentru anul 2023, cu finanțare din fonduri proprii, întocmit de Compania Municipală Termoenergetica București S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Secretarul AGA comunică prezenta hotărâre Companiei Municipale Termoenergetica București S.A., reprezentanților membrilor asociați și Serviciului Infrastructură din cadrul aparatului tehnic al ADITBI.

Art. 3. – Serviciul Infrastructură din cadrul aparatului tehnic al ADITBI va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREȘEDINTE
Nicușor-Daniel DAN



Întocmit,
Secretar Adunare Generală
Nicolae COTARCEA



Anexă la Hotărârea AGA ADITBI nr. 14/26.04.2023



Compania Municipală Termoelectrică București S.A.
 Direcția Tehnică-Dezvoltare - Serviciul Investiții
 Nr. 3368/13.01.2023

Director General,
 Claudiu CRĂTU

Aprobat prin Hotararea AGOA nr. /

Director Direcția Economica,
 Marius MITRAN

Programul de investitii pe anul 2023 cu finantare din fonduri proprii

Lei fara TVA

Nr.crt/	Denumire obiectiv de investitie	Valoare estimata de Investitie	din care:		TOTAL	Propuneri 2023		
			Realizat cumulat la 31.12.2022	Rest de executat la 31.12.2022		Fond de dezvoltare	Amortizare	Capital social
		3	4	5=3-4	6=7+8+9	7	8	9
1	TOTAL GENERAL, din care:	270,328,548.50	1,080,403.99	269,248,144.51	95,065,017.09	61,601,761.09	15,963,256.00	17,500,000.00
I	Obiective de investitii in continuare	22,486,879.69	1,080,403.99	21,406,475.70	17,332,400.09	17,332,400.09	0.00	0.00
1	Expertizare, proiectare si lucrari de consolidare camine de termoficare	3,500,000.00	127,200.00	3,372,800.00	150,000.00	150,000.00	0.00	0.00
2	Eficientizarea alimentarii cu energie termica a consumatorilor arondati la CT 13 Bucurestii Noi	1,687,000.00	185,724.39	1,501,275.61	650,000.00	650,000.00	0.00	0.00
3	Eficientizarea alimentarii cu energie termica a consumatorilor arondati la CT 10 Bucurestii Noi	1,082,805.21	880.00	1,081,925.21	1,081,925.21	1,081,925.21	0.00	0.00
4	Modernizare CT Floreasca	16,217,074.48	766,599.60	15,450,474.88	15,450,474.88	15,450,474.88	0.00	0.00
II	Obiective de investitii noi	247,841,668.81	0.00	247,841,668.81	30,575,000.00	29,075,000.00	1,500,000.00	0.00
1	Eficientizarea functionarii punctelor termice din zonele Berceni Giurgiului si Iltenitei - 24 puncte termice si 16 module termice	95,417,650.76	0.00	95,417,650.76	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00	0.00
2	Marirea capacitatii de alimentare cu apa rece de adaos la CT Casa Presei	5,000,000.00	0.00	5,000,000.00	500,000.00	500,000.00	0.00	0.00
3	Montare dispozitive pentru masurare debite si identificare pierderi	4,050,000.00	0.00	4,050,000.00	4,050,000.00	4,050,000.00	0.00	0.00
4	Modernizare traseu retea primara (intre caminele: CU1/1 si CU1, CS1 CET si Camin Releului, PV1 CET SUD si CV20 si reamplasare retea 2DN 150 mm din racordul PT 7 Doamna Ghica)	25,000,000.00	0.00	25,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00	0.00	0.00
5	Montare panouri solare la PT Ramuri Tei si PT 2 Fundeni	9,520,310.00	0.00	9,520,310.00	800,000.00	800,000.00	0.00	0.00
6	Modernizare retele termice aferente PT 2 si 6 Aviatiei	10,700,000.00	0.00	10,700,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00	0.00
7	Modernizare retele termice secundare aferente 15 puncte termice care deservesc consumatori casnici	10,050,000.00	0.00	10,050,000.00	100,000.00	100,000.00	0.00	0.00
8	Modernizare 6 centrale termice de cvaral - CT Ferentari Depou, CT Rosetti, CT Luterana, CT Stirbel Voda, CT Directie, CT 18A	48,940,425.00	0.00	48,940,425.00	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00	0.00
9	Modernizare retele termice aferente CT Floreasca	16,619,000.00	0.00	16,619,000.00	100,000.00	100,000.00	0.00	0.00
10	Eficientizare functionare module termice din ansamblul Jiului Pajura si D Chibrit	1,500,000.00	0.00	1,500,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00	0.00
11	Montare module termice Sector 6 - 5 Statii centralizate	16,519,283.05	0.00	16,519,283.05	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00	0.00
12	Extindere retea primara pentru racordare clienti noi	1,525,000.00	0.00	1,525,000.00	1,525,000.00	1,525,000.00	0.00	0.00
13	Construcție platforma depozitare exterioara betonata, modernizare magazie bunuri si cladire spatii administrativ - locatia depozitului CMTEB din Bd. Preciziei	2,000,000.00	0.00	2,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00
14	Modernizare Depozit central - Bd. Timisoara	1,000,000.00	0.00	1,000,000.00	500,000.00	500,000.00	0.00	0.00

Nr.crt	Denumire obiectivului	UM	Cantitate	Preț unitar	TOTAL	Propuneri 2023			Capital social
						Fond de dezvoltare	finanțat din:		
							Amortizare		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
III	Alte cheltuieli de investiții, din care:	X	X	X	47,157,617.00	15,194,961.00	14,463,256.00	17,500,000.00	
A	Datorii independente și componente pentru modernizarea mijloacelor /ive existente	X	X	X	40,482,804.00	10,694,361.00	13,079,043.00	16,709,400.00	
1	Vane circuit primar	buc	40	dif	3,208,028.00	3,208,028.00	0.00	0.00	
2	Robineți (serfar pana)	buc	108	dif	906,000.00	906,000.00	0.00	0.00	
3	Vane și robineti	buc	22	dif	71,300.00	71,300.00	0.00	0.00	
4	Compensatori (axiali cu presetuna)	buc	133	dif	2,721,899.00	2,721,899.00	0.00	0.00	
5	Compensatori lenticulari	buc	24	dif	607,600.00	607,600.00	0.00	0.00	
6	Pompe de reactivare	buc	250	dif	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00	0.00	
7	Contoare energie termica	buc	580	dif	1,753,534.00	1,753,534.00	0.00	0.00	
8	Aerisitoare automate industriale	buc	136	dif	426,000.00	426,000.00	0.00	0.00	
9	Masina taiat rosturi	buc	24	9,458.00	226,992.00	0.00	226,992.00	0.00	
10	Mai compactor	buc	14	12,210.00	170,940.00	0.00	170,940.00	0.00	
11	Masina pentru carotat (gaurire umeza) (dotata cu stativ, unitate alimentare cu apa, set carote diamantate)	buc	2	dif	62,500.00	0.00	62,500.00	0.00	
12	Clocan rotopercurtor	buc	2	3,250.00	6,500.00	0.00	6,500.00	0.00	
13	Clupa filetat electrica	buc	1	6,100.00	6,100.00	0.00	6,100.00	0.00	
14	Pompă submersibilă 3" (echipate complet)	buc	36	dif	534,000.00	0.00	534,000.00	0.00	
15	Autobasculanta 16-18 t	buc	3	500,000.00	1,500,000.00	0.00	1,000,000.00	500,000.00	
16	Autobasculanta 26-28 t	buc	3	655,000.00	1,965,000.00	0.00	1,965,000.00	0.00	
17	Autobasculanta 40-48 t	buc	1	721,000.00	721,000.00	0.00	0.00	721,000.00	
18	Autoutilitara cu cabina dubla	buc	7	dif	1,207,000.00	0.00	1,207,000.00	0.00	
19	Autospecială cu cabină compartimentată separat față de cabina șoferului pentru transport persoane și cu platformă carosată pentru transport echipamente	buc	9	dif	2,285,000.00	0.00	0.00	2,285,000.00	
20	Buldexcavator multifunctional cu curpa și picon	buc	5	488,500.00	2,442,500.00	0.00	0.00	2,442,500.00	
21	Excavator pe pneuri cu picon hidraulic și placa compactoare	buc	1	985,000.00	985,000.00	0.00	0.00	985,000.00	
22	Autoturism tip utilitar cu 5 locuri	buc	10	120,000.00	1,200,000.00	0.00	0.00	1,200,000.00	
23	Automacara hidraulica cu brat telescopic 7-18 t	buc	2	dif	2,704,000.00	0.00	0.00	2,704,000.00	
24	Autocamion cu brat incarcator	buc	1	725,000.00	725,000.00	0.00	0.00	725,000.00	
25	Macara cu gralifer	buc	1	980,000.00	980,000.00	0.00	0.00	980,000.00	
26	Betoniera profesionala	buc	2	7,500.00	15,000.00	0.00	15,000.00	0.00	
27	Motopompa pt. apa fierbinte 2" (echipate complet)	buc	10	4,000.00	40,000.00	0.00	40,000.00	0.00	
28	Motopompa pt. apa fierbinte 4" (echipate complet)	buc	22	23,000.00	506,000.00	0.00	506,000.00	0.00	
29	Generator de sudura si curent electric montat pe remorca autorizata RAR	buc	31	69,900.00	2,166,900.00	0.00	0.00	2,166,900.00	
30	Generator de sudura si curent electric, actionat cu motor termic	buc	12	16,625.00	199,500.00	0.00	199,500.00	0.00	
31	Sistem ventilare galerii	buc	30	dif	730,100.00	0.00	730,100.00	0.00	
32	Trusa de scule pentru interventii mecanice la pompe	buc	12	dif	151,050.00	0.00	151,050.00	0.00	
33	Truse de scule cu actiune electro-hidraulica	buc	32	dif	1,189,760.00	0.00	1,189,760.00	0.00	

Leț fara TVA

Nr.crt	Denumire obiectivului	UM	Cantitate	Pret unitar	TOTAL	Propuneri 2023		
						Fond de dezvoltare	finantat din:	
							Amortizare	Capital social
1	2	3	4	5	6	7	8	9
34	Indicator	buc	5	11,200.00	56,000.00	0.00	56,000.00	0.00
35	Inventor de sudura trifazat	buc	15	5,880.00	88,200.00	0.00	88,200.00	0.00
36	Schela telescopica mobila	buc	1	5,800.00	5,800.00	0.00	5,800.00	0.00
37	Tamplarie PVC	mp		dif	285,000.00	0.00	285,000.00	0.00
38	Sistem ERP	buc	1	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00
39	Statii de lucru complete	buc	86	5,636.00	484,696.00	0.00	484,696.00	0.00
40	Statii de lucru complete AUTOCAD	buc	22	8,990.00	197,780.00	0.00	197,780.00	0.00
41	Laptop + sistem de operare + sistem de editare documente	buc	35	dif	228,000.00	0.00	228,000.00	0.00
42	Licenta Microsoft Windows	buc	115	867.01	99,707.00	0.00	99,707.00	0.00
43	Licenta Microsoft Office	buc	115	2,079.11	239,098.00	0.00	239,098.00	0.00
44	Echipament multifunctional monocrom A3 / A4 + licenta MyQ	buc	8	25,913.25	207,306.00	0.00	207,306.00	0.00
45	Echipament multifunctional color A3 / A4 + licenta MyQ	buc	1	36,000.00	36,000.00	0.00	36,000.00	0.00
46	Echipament multifunctional color A3 / A4 (tehnologie printare laser)	buc	1	16,700.00	16,700.00	0.00	16,700.00	0.00
47	Multifunctional color (plotter+scanner) pentru aplicatii tip CAD/GIS, format A0+ (tehnologie CrystalPoint)	buc	1	207,800.00	207,800.00	0.00	207,800.00	0.00
48	Server pentru RACK 19"	buc	1	137,357.00	137,357.00	0.00	137,357.00	0.00
49	Storage NAS pentru RACK 19"	buc	1	34,950.00	34,950.00	0.00	34,950.00	0.00
50	UPS 3000 VA	buc	1	7,292.00	7,292.00	0.00	7,292.00	0.00
51	UPS 2000 VA	buc	1	5,634.00	5,634.00	0.00	5,634.00	0.00
52	Licenta Microsoft Windows Server	buc	10	6,742.00	6,742.00	0.00	6,742.00	0.00
53	Distomat	buc	4	9,500.00	38,000.00	0.00	38,000.00	0.00
54	Statie totala	buc	1	43,000.00	43,000.00	0.00	43,000.00	0.00
55	Sistem GPS (echipament)	buc	1	133,500.00	133,500.00	0.00	133,500.00	0.00
56	Laptop (utilizat pentru descarcare statie totala si sistem GPS)	buc	1	9,000.00	9,000.00	0.00	9,000.00	0.00
57	Program editare AUTOCAD 2D	buc	22	2,500.00	55,000.00	0.00	55,000.00	0.00
58	Program editare AUTOCAD 3D	buc	1	9,500.00	9,500.00	0.00	9,500.00	0.00
59	Program editare GIS	buc	4	8,750.00	35,000.00	0.00	35,000.00	0.00
60	Program editare TOPO LT	buc	4	4,250.00	17,000.00	0.00	17,000.00	0.00
61	Pliator hartie A0	buc	1	22,000.00	22,000.00	0.00	22,000.00	0.00
62	Trimmer-cutter hartie A0	buc	1	6,700.00	6,700.00	0.00	6,700.00	0.00
63	Program/Licenta SISKMR	buc	1	18,790.00	18,790.00	0.00	18,790.00	0.00
64	Program/Licenta System Rornet	buc	1	75,000.00	75,000.00	0.00	75,000.00	0.00
65	Server Micro Tower	buc	15	7,890.00	118,350.00	0.00	118,350.00	0.00
66	Solutii complete servere	buc	4	dif	1,115,000.00	0.00	1,115,000.00	0.00
67	Platforma integratoare aplicatii informatice	buc	1	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00	1,000,000.00	0.00
68	Caseta luminoasa	buc	3	6,800.00	20,400.00	0.00	20,400.00	0.00
69	Centrala telefonica	buc	1	5,150.00	5,150.00	0.00	5,150.00	0.00
70	Echipament cu trolu de salvare	buc	1	3,149.00	3,149.00	0.00	3,149.00	0.00
B	Chestele cu stivili/documentatii	x	x	x	1,500,000.00	1,500,000.00	0.00	0.00
C	Chestele neprevazute	x	x	x	5,174,813.00	3,000,000.00	1,384,213.00	790,600.00

Director General Adjunct,
Adrian IONITOAIE

Director Directia Tehnica-Dezvoltare,
Carmen Daniela VITCOVSCHI

Sef Serviciu Investitii,
Viorica PETRICICA

Responsabil proces,
Diana MARIN